
12 NORMAS LEGALES Lunes 9 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

sobrevinientes a la presentación de ofertas, salvo que 
implique el incremento del precio. 

z) Aprobar las contrataciones y suscribir los contratos 
que se encuentran excluidos del ámbito de aplicación 
de la Ley de Contrataciones del Estado, sujetos o 
no a supervisión del Organismo Supervisor de las 
Contrataciones del Estado -OSCE, conforme a los 
supuestos establecidos en los artículos 4 y 5 de la Ley de 
Contrataciones del Estado. 

Artículo 2.- Delegar en el Director de Logística del Fuero 
Militar Policial, las siguientes facultades y atribuciones:

a) Invitar a los postores para la ejecución de 
prestaciones pendientes de un contrato resuelto o 
declarado nulo. 

b) Emitir las constancias de prestaciones. 
c) Poner en conocimiento del Tribunal de Contrataciones 

del Estado la existencia de indicios de la comisión de una 
infracción por parte de los proveedores, participantes, 
postores, contratistas, expertos independientes y otros, 
que pudieran dar lugar a la aplicación de sanciones.

d) Suscribir las comunicaciones, actuaciones, pedidos 
de sanción y actos vinculados a los procedimientos 
de selección ante el Organismo Supervisor de las 
Contrataciones del Estado - OSCE, el Tribunal de 
Contrataciones del Estado y la Central de Compras 
Públicas - PERÚ COMPRAS, así como gestionar las 
publicaciones que deban efectuarse por mandato legal 
y los pedidos de información y consultas que resulten 
necesario formular ante otras entidades. 

Artículo 3.- Disponer a la Oficina de Tecnologías de 
la Información del Fuero Militar Policial la publicación de 
la presente Resolución en el Portal Institucional del Fuero 
Militar Policial (www.fmp.gob.pe) y en el Portal del Estado 
Peruano (www.peru.gob.pe). Disponer la publicación de 
la presente Resolución Administrativa en el diario oficial 
“El Peruano”. 

Regístrese, comuníquese, publíquese.

ARTURO ANTONIO GILES FERRER 
Presidente del Fuero Militar Policial

2322544-1

SUPERINTENDENCIA DE BANCA,

SEGUROS Y ADMINISTRADORAS

PRIVADAS DE FONDOS DE PENSIONES

Autorizan viaje de funcionarios para 
participar en evento a realizarse en Panamá

RESOLUCIÓN SBS N° 03050-2024

Lima, 3 de septiembre de 2024

EL SUPERINTENDENTE DE BANCA, SEGUROS
Y ADMINISTRADORAS PRIVADAS DE FONDOS
DE PENSIONES 

CONSIDERANDO QUE:

Se ha recibido la invitación del La Asociación de 
Supervisores Bancarios de las Américas (ASBA), para 
participar en el curso “Riesgo de Liquidez”, el cual se 
llevará a cabo del 30 de setiembre al 03 de octubre de 
2024, en la ciudad de Panamá, República de Panamá, 
que tiene por objetivo capacitar a los supervisores de 
riesgo de mercado y liquidez para evaluar y analizar 
las prácticas de gestión del riesgo de liquidez en las 
instituciones financieras. El curso proporcionará una 
comprensión profunda de los conceptos y metodologías 
de gestión del riesgo de liquidez, incluyendo el modelado 
de flujos de efectivo, las pruebas de estrés y los requisitos 
regulatorios internacionales.

La Superintendencia de Banca, Seguros y 
Administradoras Privadas de Fondos de Pensiones 
(SBS) tiene a su cargo la regulación y supervisión 
de los sistemas financiero, de seguros, privado de 
pensiones y cooperativo. Además, la SBS toma 
acciones para la prevención y detección del lavado 
de activos y el financiamiento del terrorismo, en 
cumplimiento del mandato de integridad financiera. 
Por ello, los temas que se abordarán en el mencionado 
evento son de interés institucional para la SBS, pues 
contribuyen al fortalecimiento de las capacidades 
de sus profesionales encargados de las labores de 
regulación y supervisión;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 26702 
“Ley General del Sistema Financiero y del Sistema de 
Seguros y Orgánica de la Superintendencia de Banca y 
Seguros”, la Ley N° 27619, el Decreto Supremo N° 047-
2002-PCM y el Decreto Supremo N° 056-2013-PCM, así 
como en la Resolución SBS N° 04273-2023 que aprueba 
Medidas de Austeridad, Racionalidad, Disciplina en 
el Gasto y de Ingresos de Personal en la SBS para el 
Ejercicio 2024;

SE RESUELVE:

Artículo 1.-  Autorizar el viaje de la señorita Flor 
de Maria Olivera Navarro, Supervisor de Riesgos de 
Mercado, Liquidez e Inversiones y del señor Gabriel 
Tino Menendez Huarhuachi, Supervisor de Riesgos de 
Mercado, Liquidez e Inversiones I de la Superintendencia 
Adjunta de Riesgos, del 29 de setiembre al 04 de 
octubre de 2024, a la ciudad de Panamá, República 
de Panamá para participar en el evento señalado en la 
parte considerativa de la presente Resolución, quienes 
dentro de los 10 (diez) días hábiles siguientes a su 
reincorporación, deberán presentar un informe detallado 
describiendo las acciones realizadas y los resultados 
obtenidos.

Artículo 2.- Autorizar los gastos que irrogue la presente 
participación con cargo al Presupuesto correspondiente al 
ejercicio 2024, de acuerdo a lo siguiente:

Pasaje aéreo US$ 1,505.98
Viáticos US$ 3,150.00

Artículo 3.- La presente Resolución no otorga derecho 
a exoneración o liberación de impuestos de Aduana de 
cualquier clase o denominación a favor del funcionario 
cuyo viaje se autoriza.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SERGIO JAVIER ESPINOSA CHIROQUE
Superintendente de Banca, Seguros y AFP

2321665-1

Aprueban la Norma que regula los servicios 
que brinda la SBS a los ciudadanos y la 
atención de denuncias contra las empresas 
supervisadas, y modifican el TUPA de la 
Superintendencia de Banca, Seguros y 
Administradoras Privadas de Fondos de 
Pensiones

RESOLUCIÓN SBS Nº 03141-2024

Lima, 6 de septiembre de 2024

EL SUPERINTENDENTE DE BANCA, SEGUROS 
Y ADMINISTRADORAS PRIVADAS DE FONDOS 
DE PENSIONES

CONSIDERANDO:

Que, por Resolución SBS Nº 200-2003 se 
establecieron disposiciones que regulan el funcionamiento 
de la Plataforma de Atención al Usuario, actualmente 
Departamento de Servicios al Ciudadano, de la 



13NORMAS LEGALESLunes 9 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

Superintendencia de Banca, Seguros y Administradoras 
Privadas de Fondos de Pensiones (en adelante, la SBS), 
como departamento encargado de la prestación de 
diversos servicios a los ciudadanos;

Que, por Resolución SBS Nº 4464-2016 se regularon 
los servicios que brinda la SBS a los ciudadanos, y la 
atención de denuncias contra las empresas supervisadas, 
considerando la ampliación de los canales de atención y 
de los servicios que pone a disposición de los ciudadanos 
y la descentralización de su atención presencial;

Que, los servicios mencionados en el párrafo previo 
cuentan con normativa específica en la que se establece la 
naturaleza de cada uno de ellos, los requisitos necesarios 
para que sean solicitados por los ciudadanos, así como 
los supuestos en los que se aplican, considerando 
los lineamientos señalados en cada normativa, en 
concordancia con lo establecido en el procedimiento 
señalado previamente;

Que, la SBS tiene como objetivo la permanente mejora 
de los servicios que presta al ciudadano, buscando 
eficiencia y calidad en sus acciones, tomando como base 
los criterios establecidos por la Ley Nº 27658, Ley Marco 
de Modernización de la Gestión del Estado, el Decreto 
Supremo Nº 109-2012-PCM que aprobó la Estrategia 
Nacional para la Modernización de la Gestión Pública, 
el Decreto Supremo Nº 004-2013-PCM que aprobó la 
Política Nacional de Modernización de la Gestión Pública 
en el marco de lo dispuesto por la Ley Nº 27658; así como 
el Manual para Mejorar la Atención a la Ciudadanía en las 
Entidades de la Administración Pública, aprobado por la 
Resolución Ministerial Nº 186-2015-PCM;

Que, como parte del proceso de mejora continua, 
resulta necesario actualizar el marco normativo, 
considerando nuevos enfoques, principios y definiciones 
con impacto en los diversos procedimientos de cada 
uno de los servicios de atención a los ciudadanos y la 
atención de denuncias contra las empresas supervisadas, 
así como en los requisitos necesarios para acceder a 
dichos procedimientos, considerando lo establecido en el 
TUO de la Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS;

Que, a efectos de recoger las opiniones del público en 
general respecto de la propuesta normativa, se dispuso la 
prepublicación del proyecto de resolución sobre la materia 
en el portal electrónico de la Superintendencia, al amparo 
de lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS 
y en la Única Disposición Complementaria Transitoria del 
Decreto Supremo Nº 009-2024-JUS;

Contando con el visto bueno de las Superintendencias 
Adjuntas de Conducta de Mercado e Inclusión Financiera 
y de Asesoría Jurídica; y,

En uso de las atribuciones conferidas por el numeral 
19 del artículo 349º de la Ley General del Sistema 
Financiero y del Sistema de Seguros y Orgánica de la 
Superintendencia de Banca y Seguros, Ley Nº 26702 y 
sus modificatorias, y por el Texto Único Ordenado de la 
Ley del Sistema Privado de Administración de Fondos 
de Pensiones, aprobado por Decreto Supremo Nº 054-
97-EF;

RESUELVE:

Artículo Primero.- Aprobar la Norma que regula los 
servicios que brinda la SBS a los ciudadanos y la atención 
de denuncias contra las empresas supervisadas.

NORMA QUE REGULA LOS SERVICIOS QUE 
BRINDA LA SBS A LOS CIUDADANOS Y LA 
ATENCIÓN DE DENUNCIAS CONTRA LAS 

EMPRESAS SUPERVISADAS

CAPÍTULO I

ASPECTOS GENERALES

Artículo 1.- Objetivo
La presente Norma establece las disposiciones que 

regulan los servicios que la SBS brinda al ciudadano, 
que incluyen la atención de consultas y orientación 
especializada, la emisión de reportes de la central de 
riesgos SBS y de constancias relacionadas al SPP, la 

entrega de información relacionada a personas fallecidas 
y al seguro complementario de trabajo de riesgo. 
Asimismo, se detallan los requisitos y procedimientos 
para la tramitación de denuncias contra las empresas 
supervisadas.

Artículo 2.- Alcance
Las disposiciones de la presente norma son aplicables 

a:
a) Los ciudadanos que solicitan los servicios de la 

SBS.
b) Las empresas supervisadas.

Artículo 3.- Definiciones y abreviaturas
Para efectos de lo dispuesto en esta norma, resultan 

aplicables las siguientes definiciones y abreviaturas:

a) Ciudadano: persona natural o jurídica que, de forma 
personal o mediante representante, solicita los servicios 
de la SBS.

b) Circular de estado pensionario: Circular para 
emisión de Constancia de estado pensionario en el SPP, 
Circular AFP Nº 97-2008.

c) Circular del certificado del SCTR: Circular que regula 
el Aplicativo del Certificado del Seguro Complementario 
de Trabajo de Riesgo (SCTR), Circular Nº S-669-2019.

d) Circular para emisión de certificado de pólizas: 
Circular que regula la emisión del Certificado de pólizas de 
seguro de vida y de accidentes personales con cobertura 
de fallecimiento o muerte accidental – Ley Nº 29355 y D. 
S. Nº 271-2009-EF, Circular Nº S-642-2010.

e) Documento de identidad: documento nacional 
de identidad para el caso de peruanos, y el carné 
de extranjería, pasaporte o documento legalmente 
establecido para la identificación de extranjeros, según 
corresponda.

f) DSC: Departamento de Servicios al Ciudadano.
g) Empresa supervisada: persona natural o jurídica 

que se encuentra bajo el ámbito de supervisión de la SBS.
h) Ley General: Ley General del Sistema Financiero y 

del Sistema de Seguros y Orgánica de la Superintendencia 
de Banca y Seguros, Ley Nº 26702 y sus normas 
modificatorias.

i) Ley de Herederos: Ley sobre los Herederos 
Informados en los Servicios Financieros Pasivos, Ley Nº 
30152.

j) Norma de constancia de depósitos: Norma que 
regula la Constancia de depósitos u otros productos 
pasivos de personas fallecidas, Resolución SBS Nº 1188-
2014.

k) Reglamento de la Ley de la Modernización 
de la Seguridad Social: Reglamento de la Ley de la 
Modernización de la Seguridad Social en Salud, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 009-97-SA.

l) TUO de la LPAG: Texto Único Ordenado de la Ley 
Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General.

m) SBS: Superintendencia de Banca, Seguros y 
Administradoras Privadas de Fondos de Pensiones.

n) Servicios SBS en línea: plataforma web a través de 
la cual se puede acceder a los diferentes servicios que 
presta la SBS.

o) SPP: Sistema Privado de Pensiones.
p) SCTR: Seguro Complementario de Trabajo de 

Riesgo.
q) TUPA: Texto Único de Procedimientos Administra-

tivos de la SBS.

Artículo 4.- Política y compromisos de calidad
La SBS ha implementado un sistema de gestión de la 

calidad y cuenta con una política de calidad, a través de la 
cual ha asumido los siguientes compromisos:

a) Satisfacer las necesidades o expectativas de los 
ciudadanos respecto a los servicios que brinda, para lo 
que se compromete a cumplir con los requisitos que le 
sean aplicables.

b) Mejorar continuamente el desempeño de este 
sistema.

c) Promover el desarrollo y las competencias de 
sus trabajadores, lo que contribuirá a su vez a brindar 
servicios de calidad a los ciudadanos.



14 NORMAS LEGALES Lunes 9 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

Artículo 5.- Enfoques aplicables a los servicios al 
ciudadano

Los servicios que la SBS ofrece al ciudadano deben 
cumplir con los siguientes enfoques:

a) Enfoque de calidad del servicio
Como parte de sus compromisos, la SBS garantiza 

que los servicios que brinda a los ciudadanos cumplan 
con altos estándares de calidad reconocidos a través de 
certificaciones internacionales.

b) Enfoque intercultural
Los servicios de la SBS son prestados con enfoque 

de pertinencia cultural, procurando que los ciudadanos 
accedan a los mismos en igualdad de condiciones, 
reconociendo y valorando positivamente las diferencias 
culturales.

c) Enfoque de atención a personas con 
discapacidad

La SBS reconoce que las personas con discapacidad 
se enfrentan a múltiples barreras que impiden el ejercicio 
de sus derechos en igualdad de condiciones con las 
demás personas; por lo que, de ser necesario, otorgará 
los ajustes razonables que las personas con discapacidad 
requieran para acceder a sus servicios, en el marco de las 
normas que regulan la materia.

Artículo 6.- Principios aplicables a los servicios al 
ciudadano

Los servicios que la SBS ofrece al ciudadano se rigen 
por los siguientes principios:

a) Accesibilidad
La SBS garantiza que todos los ciudadanos accedan a 

los servicios que ofrece, poniendo a disposición diferentes 
canales de atención, tomando en consideración sus 
características y necesidades.

b) No discriminación
La SBS garantiza que los servicios que ofrece a los 

ciudadanos a través de sus diferentes canales de atención 
se brinden en igualdad de condiciones, en situaciones de 
similar naturaleza.

c) Trato con respeto a la diferencia cultural
La SBS garantiza que los servicios que ofrece a través 

de sus diferentes canales de atención se lleven a cabo 
reconociendo y valorando las diferencias culturales de 
cada ciudadano.

d) Respeto mutuo
La SBS garantiza que todo trato entre el ciudadano y 

su personal, en el marco de la prestación de los servicios 
que ofrece a través de sus diferentes canales de atención, 
se lleve a cabo en condiciones de respeto mutuo y 
cordialidad.

e) Oportunidad en la atención
La SBS garantiza que los servicios que brinda a través 

de sus diferentes canales de atención sean entregados 
al ciudadano de forma oportuna, dentro del plazo que 
establece el TUPA u otra normativa especial que los regule.

Artículo 7.- Cumplimiento de requisitos y plazos
Los requisitos y plazos aplicables tanto para la 

recepción como para el trámite de comunicaciones se 
rigen conforme a lo establecido en el TUO de la LPAG, en 
lo que corresponde, y a las disposiciones sobre gestión 
documental que emita la SBS.

Artículo 8.- Notificación
La notificación de los documentos mediante los cuales 

la SBS brinda respuesta a las solicitudes de servicios y 
denuncias que presentan los ciudadanos, se realiza en 
el domicilio y/o dirección electrónica que se señalen al 
momento de la presentación de la solicitud, o en las que 
el ciudadano indique durante el trámite del procedimiento 
correspondiente.

En caso el ciudadano no haya indicado domicilio, 
o este sea incompleto, la notificación se realiza en el 
domicilio señalado en su documento de identidad.

El plazo aplicable para realizar la notificación de 
documentos se rige conforme a lo establecido en el TUO 
de la LPAG.

CAPÍTULO II

DISPOSICIONES ESPECÍFICAS APLICABLES A 
LOS SERVICIOS AL CIUDADANO

Artículo 9.- Servicio de orientación al ciudadano

9.1 El servicio de orientación al ciudadano busca 
satisfacer las necesidades de información relacionadas a 
los servicios que brinda la SBS, actividades, prácticas y 
obligaciones de las empresas supervisadas, y los derechos 
de los usuarios de las empresas supervisadas. Asimismo, 
brinda información acerca de las competencias de la 
SBS y otros trámites (solicitudes, consultas, denuncias 
o reclamos SPP). En aquellos casos en los que, por la 
complejidad o nivel técnico de la información solicitada, se 
requiera un análisis más riguroso, se brinda información al 
ciudadano sobre los canales para presentar una consulta 
escrita, así como los plazos establecidos en el TUPA.

9.2 La SBS pone a disposición de los ciudadanos los 
siguientes canales de orientación:

a) Canal presencial: en las oficinas de atención al 
ciudadano a nivel nacional, cuyo listado actualizado se 
ubica en el portal web institucional.

b) Canales no presenciales:

- Telefónico: a través de la línea gratuita 0-800-10840
- Digital: chat, correo electrónico, videollamada, redes 

sociales, aplicativos móviles y otros que determine la SBS.

9.3. La SBS podrá establecer otros canales de 
orientación, los cuales serán difundidos en el portal web 
institucional.

Artículo 10.- Servicio de atención de consultas

10.1 Mediante la formulación de una consulta, el 
ciudadano solicita información sobre alguna actividad o 
práctica de las empresas supervisadas, o sobre el marco 
normativo que las regula.

10.2 La atención de consultas tiene finalidad 
informativa, busca resolver una situación de incertidumbre 
o desconocimiento, por lo que las respuestas emitidas no 
son vinculantes a la solución de controversias concretas 
que pudieran existir.

10.3 La prestación de este servicio se sujeta a los 
canales y requisitos del TUPA establecidos para tal fin, 
cuya versión actualizada se encuentra disponible en el 
portal web institucional.

Artículo 11.- Servicio de asesoría previsional

11.1 El servicio de asesoría previsional tiene por 
finalidad brindar información especializada acerca de la 
situación previsional de un ciudadano, así como respecto 
de las prestaciones que se ofrecen en el SPP. Las 
opiniones emitidas como parte del servicio de asesoría 
previsional no son vinculantes respecto de las decisiones 
que puedan tomar libremente los ciudadanos en el marco 
de las normas del SPP y/o el eventual resultado de los 
trámites que vayan a realizar ante las AFP.

11.2 Para acceder al servicio de asesoría previsional, 
el ciudadano debe requerir una cita a través de los canales 
de atención presencial o no presencial. La orientación se 
brindará de manera presencial en las oficinas de atención 
al ciudadano de la SBS, y de manera telefónica o por 
videollamada, en caso de que así lo requiera el ciudadano 
al momento agendar la cita.

11.3 Los requisitos para el otorgamiento de citas para 
asesoría previsional son los siguientes:

a) Datos del ciudadano: i) nombres y apellidos y ii) tipo 
y número de documento de identidad.

b) Dirección domiciliaria y correo electrónico, de ser 
el caso.

c) Teléfono de contacto.
d) Tema sobre el que requiere orientación.



15NORMAS LEGALESLunes 9 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

e) Acreditación de representación, en caso 
corresponda: carta poder simple y datos del representante: 
i) nombres y apellidos; y, ii) tipo y número de documento 
de identidad.

Artículo 12.- Servicio de atención de solicitudes

12.1 La presentación de solicitudes podrá realizarse 
a través de los canales de atención establecidos en 
el TUPA, utilizando los formatos que se encuentran a 
disposición de los ciudadanos en las mesas de partes 
físicas de la SBS y en el portal web institucional.

La prestación del servicio de atención de solicitudes 
se sujeta a la norma que las regula y a los requisitos en el 
TUPA establecidos para tal fin, cuya versión actualizada 
se encuentra disponible en el portal web institucional.

En caso de solicitudes presentadas a través de 
la plataforma de Servicios SBS en Línea, habilitado 
únicamente para personas naturales, se efectuará la 
validación de datos del documento de identidad del 
ciudadano.

12.2 Emisión de reportes personales de situación 
crediticia

El reporte personal de situación crediticia de la Central 
de Riesgos de la SBS permite al ciudadano conocer la 
relación de los créditos contratados con las empresas del 
sistema financiero, así como la calificación asignada por 
dichas entidades en base a su comportamiento de pago.

Dependiendo del canal de atención utilizado y del tipo 
de información solicitada, la emisión del reporte personal 
de situación crediticia podrá tener un costo, según las 
siguientes consideraciones:

a) El acceso al último reporte mensual personal 
que publique la SBS es gratuito a través de los canales 
presencial y escrito, una vez cada semestre del año 
calendario.

b) El acceso al reporte personal de los últimos seis 
(6) meses que publique la SBS es gratuito a través de los 
canales digitales, accediendo al portal web institucional o 
aplicativo móvil App de la SBS.

c) En los casos distintos de los señalados en los 
literales a) y b) precedentes, el ciudadano deberá efectuar 
el pago de la tasa establecida en el TUPA.

12.3 Emisión de reportes de situación crediticia de 
terceros

El reporte de situación crediticia de la Central de 
Riesgos de la SBS respecto de terceras personas permite 
que los ciudadanos accedan a información sobre las 
operaciones activas y la calificación que se otorga en 
el sistema financiero a una tercera persona. La referida 
solicitud será atendida en tanto se acredite la existencia 
de interés legítimo y directo. La SBS determina si los 
sustentos presentados por los ciudadanos acreditan tal 
requisito, en cuyo caso se requiere el pago de la tasa 
establecida en el TUPA.

12.4 Rectificación de datos de identidad ante la 
Central de Riesgos SBS

La rectificación de datos de identidad de los 
ciudadanos ante la Central de Riesgos de la SBS tiene 
por finalidad corregir errores con relación a:

a) El código SBS asignado al ciudadano;
b) Datos del ciudadano: nombres y/o apellidos en 

el caso de personas naturales, o razón o denominación 
social, en el caso de personas jurídicas; o

c) Documento de identidad o RUC.

12.5 Emisión de Constancia de afiliación a una AFP
La constancia de afiliación a una AFP permite al 

ciudadano acreditar su situación previsional ante alguna 
entidad nacional o extranjera, documento que tiene una 
vigencia de treinta (30) días calendario.

En caso el ciudadano desee conocer si se 
encuentra afiliado a alguna Administradora de Fondo 
de Pensiones (AFP) y acceder a otra información 
importante en relación con su afiliación al SPP, podrá 
obtener un reporte de afiliación a través de la plataforma 
de Servicios SBS en Línea.

12.6 Emisión de constancia de estado pensionario
La constancia de estado pensionario tiene por finalidad 

acreditar si un ciudadano es pensionista en el SPP, bajo 
cualquiera de las modalidades de pensión previstas 
en el Compendio de Normas de Superintendencia 
Reglamentarias del SPP.

La constancia de estado pensionario contiene 
información proporcionada por las entidades del SPP, las 
que conforme a la Circular de estado pensionario, cuentan 
con un plazo de veinticuatro (24) horas para atender el 
requerimiento cursado por la SBS para tal fin, siendo que 
para efectos del cómputo solamente se considerarán los 
días hábiles.

12.7 Emisión de constancia de depósitos u otros 
pasivos de personas fallecidas

La constancia de depósitos u otros pasivos tiene por 
objeto informar al heredero de una persona fallecida sobre 
la existencia o inexistencia de depósitos u otros pasivos 
de titularidad del causante, conforme a lo previsto por la 
Ley de Herederos, y normas complementarias.

La constancia de depósitos u otros pasivos de 
personas fallecidas, contiene información proporcionada 
por las entidades del sistema financiero, las que conforme 
con las disposiciones de la Norma de constancia de 
depósitos, cuentan con un plazo de cinco (5) días hábiles 
para atender el requerimiento cursado por la SBS para 
tal fin.

12.8 Emisión de constancia de pólizas de seguros 
de vida y de accidentes personales con cobertura de 
fallecimiento o muerte accidental

La constancia de pólizas de seguro de vida y de 
accidentes personales con cobertura de fallecimiento o 
muerte accidental de los ciudadanos tiene por finalidad 
informar, frente al fallecimiento de un ciudadano, sobre 
la existencia de pólizas con coberturas por fallecimiento 
contratadas a favor de este, de acuerdo con la información 
proporcionada por las empresas del sistema de seguros, 
conforme a lo previsto por la Ley Nº 29355, su reglamento 
y normas complementarias.

Las entidades del sistema de seguros, de acuerdo con 
las disposiciones de la Circular para emisión de certificado de 
pólizas, cuentan con un plazo de cinco (5) días hábiles para 
atender el requerimiento cursado por la SBS para tal fin.

12.9 Emisión de constancia de seguro 
complementario de trabajo de riesgo

12.9.1 La constancia de seguro complementario de 
trabajo de riesgo (SCTR) tiene por objeto informar al 
ciudadano sobre los seguros complementarios de trabajo 
de riesgo contratados por su empleador, ello en caso de 
que este último desempeñe alguna de las labores de 
riesgo descritas en el Anexo 5 del Reglamento de la Ley 
de la Modernización de la Seguridad Social.

12.9.2 La constancia SCTR contiene información 
proporcionada por las entidades del sistema de seguros, 
las que conforme con las disposiciones de la Circular del 
certificado del SCTR, cuentan con un plazo de cinco (5) 
días hábiles para atender el requerimiento cursado por la 
SBS para tal fin.

12.10 Servicio de herederos informados
Los ciudadanos pueden acceder a información 

consolidada de sus familiares fallecidos, respecto de 
depósitos y créditos en el sistema financiero, pólizas 
de seguros de vida y accidentes personales, así como 
de SCTR, y afiliación al SPP, a través del servicio de 
herederos informados; cumpliendo con los requisitos del 
TUPA establecidos para cada uno de los servicios.

CAPÍTULO III

DISPOSICIONES APLICABLES A LA
TRAMITACIÓN DE DENUNCIAS

Artículo 13.- Denuncia

13.1 Las denuncias que presentan los ciudadanos 
contra las empresas supervisadas, se entienden como el 
aviso o puesta en conocimiento de un hecho o hechos 



16 NORMAS LEGALES Lunes 9 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

que puedan hacer suponer al ciudadano la existencia de 
indicios de incumplimiento de alguna de las obligaciones 
previstas en el marco normativo que rige las actividades 
reguladas y/o supervisadas por la SBS.

13.2 Las controversias entre particulares, las 
discusiones sobre aspectos contractuales que puedan 
existir entre una empresa supervisada y un ciudadano, así 
como aquellos hechos que podrían suponer una afectación 
a los derechos de consumo, se encuentran fuera del ámbito 
de las competencias de la SBS, lo que corresponde ser 
resuelto por las autoridades competentes; con excepción 
de las facultades otorgadas en el marco de lo dispuesto por 
la Segunda Disposición Complementaria Final del Código 
de Protección y Defensa del Consumidor para el caso del 
SPP, conforme a lo establecido en las Normas para la 
solución de reclamos presentados contra las entidades 
participantes del Sistema Privado de Pensiones.

13.3 El trámite de denuncias se realiza conforme al 
TUO de la LPAG, por lo que el denunciante no es sujeto 
del procedimiento. En ese sentido, el desistimiento del 
denunciante no pone fin al procedimiento.

Artículo 14.- Requisitos para la presentación de 
denuncias

14.1 Las denuncias pueden formularse a través de 
los canales de atención que para tal efecto establezca la 
SBS.

Para ello, la denuncia debe contener como mínimo lo 
siguiente:

a) Datos del denunciante:

- Persona natural: i) nombres y apellidos y ii) tipo y 
número de documento de identidad.

- Persona jurídica: i) razón o denominación social y ii) 
número de RUC.

b) Dirección domiciliaria y correo electrónico, de ser 
el caso.

c) Teléfono de contacto.
d) Acreditación de representación, en caso 

corresponda:

- Persona natural: i) carta poder simple y ii) datos del 
representante: nombres y apellidos; y, tipo y número de 
documento de identidad.

- Persona jurídica: i) carta poder simple, con los datos 
de inscripción registral, de ser el caso, y ii) datos del 
representante: nombres y apellidos; y, tipo y número de 
documento de identidad.

e) Identificación de la empresa supervisada 
denunciada.

f) Expresión concreta de los hechos presuntamente 
contrarios a la normativa que rige a las empresas 
supervisadas; y, de ser posible, los fundamentos de 
derecho que sustenten la denuncia.

g) Copia de los documentos de sustento 
correspondientes, cuando sea por canal escrito. En el 
caso del canal digital deben adjuntarse los referidos 
documentos de sustento en formato “Adobe Acrobat - pdf”.

h) Relación de documentos y anexos que se adjuntan.
i) Si se realiza por escrito: firma o huella digital, u otro 

mecanismo establecido por la SBS, en caso de no saber 
firmar o estar impedido.

j) En caso los hechos denunciados se encuentren 
vinculados a operaciones pasivas, deberá otorgar 
autorización expresa a fin de que la SBS pueda requerir, 
en caso corresponda, información protegida por secreto 
bancario.

14.3 En caso se verifique la falta de cumplimiento de 
algún requisito que no pudo ser advertido al momento 
de la presentación de la denuncia en mesa de partes, o 
si esta fue presentada a través de otro canal, a través 
de comunicación al domicilio, correo electrónico o al 
número telefónico señalado por el ciudadano, se informa 
por única vez que dispone de un plazo de cinco (5) días 
hábiles para subsanar las observaciones encontradas, 
caso contrario, se procede al archivo del expediente, 
precisando que tiene expedito su derecho de presentar 

una nueva denuncia, para lo cual debe adjuntar toda la 
información y documentación exigida normativamente.

Artículo 15.- Formas de conclusión del trámite de 
denuncia

15.1 Derivación de denuncias que no son de 
competencia de la SBS

En caso de que los hechos denunciados no 
correspondan a la competencia de la SBS, la unidad 
orgánica competente informa al ciudadano sobre su 
archivo y en los casos que corresponda, traslada la 
denuncia al organismo público competente, considerando 
lo dispuesto por el TUO de la LPAG.

15.2 Conclusión de denuncias de competencia de la 
SBS sin indicios de incumplimiento

Si no existen elementos de juicio que evidencien algún 
incumplimiento de alguna de las obligaciones previstas 
en el marco normativo vigente por parte de la empresa 
denunciada, se procede con el archivo de la denuncia y 
se informa sobre ello al denunciante.

15.3 Conclusión de denuncias de competencia de la 
SBS con indicios de incumplimiento

Si a criterio de la unidad orgánica competente 
aparecen elementos de juicio que hagan suponer el 
incumplimiento de alguna de las obligaciones previstas 
en el marco normativo vigente por parte de la empresa 
denunciada, se remite dicha información al órgano de 
supervisión correspondiente a efecto de que este adopte 
las acciones de supervisión que resulten pertinentes, 
informando sobre ello al denunciante.

Artículo 16.- Suspensión de la tramitación de 
denuncias de competencia de la SBS

La suspensión del trámite de la denuncia se realiza 
en caso se tome conocimiento de que, respecto de los 
mismos hechos, el ciudadano mantiene una causa 
pendiente de solución ante otra entidad. La suspensión 
del trámite será informada al denunciante y a la empresa 
denunciada, en caso corresponda, y se mantiene en 
tanto la causa tramitada ante otra entidad no cuente con 
resolución firme, comunicada a la SBS.

Artículo 17.- Sobre los recursos administrativos
El oficio emitido por la unidad orgánica competente no 

puede ser impugnado por el denunciante al no tener este, 
de conformidad con lo establecido en el TUO de la LPAG, 
la calidad de parte del procedimiento, en la medida que 
este se desarrolla de oficio.

DISPOSICIONES FINALES
Y TRANSITORIAS

Única.- Denuncias en trámite
Las denuncias que se encuentren en trámite se 

adecuan a lo dispuesto en la presente Resolución, en lo 
que fuere aplicable.

Artículo Segundo.- Modificar el numeral 5 al artículo 
4 de la Norma que regula la Constancia de depósitos u 
otros productos pasivos de personas fallecidas, aprobada 
por la Resolución SBS Nº 1188-2014, conforme al 
siguiente texto:

“Artículo 4.- Procedimiento

(…)
5. La solicitud presentada por el usuario se sujeta a lo 

dispuesto en la Norma que regula los servicios que brinda 
la SBS a los ciudadanos y la atención de denuncias contra 
las empresas supervisadas.”

Artículo Tercero.- Modificar los siguientes Textos 
Únicos de Procedimientos Administrativos de la 
Superintendencia de Banca, Seguros y Administradoras 
Privadas de Fondos de Pensiones, conforme a los textos 
que se adjuntan a la presente resolución y se publican 
conforme con lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 
004-2008-PCM, Reglamento de la Ley Nº 29091, en el 
portal institucional (www.sbs.gob.pe): i) Procedimiento Nº 
39 “Rectificación de Datos de Identificación Personal en 
la Central de Riesgos de la SBS”, ii) Procedimiento Nº 74 



17NORMAS LEGALESLunes 9 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

“Constancia de Afiliación al Sistema Privado de Pensiones”, 
iii) Procedimiento Nº 76 “Constancia de Estado Pensionario 
del Sistema Privado de Pensiones”, iv) Procedimiento 
Nº 97 “Atención de Consultas de los Ciudadanos”, v) 
Procedimiento Nº 100A “Acceso a la información de la 
Central de Riesgos SBS - Emisión de Reportes Personales 
de Situación Crediticia”, vi) Procedimiento 100B “Acceso 
a la información de la Central de Riesgos SBS - Emisión 
de Reportes de Situación Crediticia de Terceros” vii) 
Procedimiento Nº 143 “Certificado de pólizas de seguro 
de vida y de accidentes personales con cobertura de 
fallecimiento o muerte accidental”, viii) Procedimiento Nº 
158, “Constancia de Depósitos u otros pasivos de personas 
fallecidas”, ix) Procedimiento Nº 190 “Certificado de Seguro 
Complementario de Trabajo de Riesgo”, todos aprobados 
mediante Resolución Nº 4464-2016 y sus normas 
modificatorias.

Artículo Cuarto.- La presente Resolución entra en 
vigencia al día siguiente de su publicación en el Diario 
Oficial El Peruano, fecha en la que queda derogada 
la Resolución SBS Nº 4464-2016 y sus normas 
modificatorias.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SERGIO JAVIER ESPINOSA CHIROQUE
Superintendente de Banca, Seguros y AFP

2322475-1

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE SANTA ROSA

Convocan a la Audiencia Pública de 
Rendición de Cuentas 2024 – II de la 
Municipalidad Distrital de Santa Rosa

DECRETO DE ALCALDÍA
Nº 006-2024/MDSR

Santa Rosa, 5 de setiembre del 2024

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE    
SANTA ROSA

VISTO: El Memorándum Nº 1093-2024-GM/
MDSR de la Gerencia Municipal, el Informe Legal Nº 
239-2024-GAJMDSR de la Gerencia de Asesoría Jurídica, 
el Informe Nº 154-2024-GPP/MDSR de la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto, así como el Informe Técnico 
Nº 008-2024-SGECDPV-GMDS/MDSR de la Sub gerencia 
de Educación, Cultura, Deporte y Participación Vecinal;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 194º de la Constitución Política 
del Perú, modificada por la Ley Nº 30305, Ley de 
Reforma Constitucional, señala que las Municipalidades 
Provinciales y Distritales son órganos de gobierno local, 
tienen autonomía política, económica y administrativa 
en los asuntos de su competencia, en concordancia con 
el artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de 
Municipalidades, Ley Nº 27972;

Que, el numeral 6 del artículo 20º de la Ley Orgánica 
de Municipalidades, Ley Nº 27972, establece que es 
atribución del Alcalde, dictar decretos y resoluciones de 
alcaldía, con sujeción a las leyes y ordenanzas; asimismo, 
el artículo 42º de la indicada norma refiere que los 
Decretos de Alcaldía, establecen normas reglamentarias 
y de aplicación de las ordenanzas, sancionan los 
procedimientos necesarios para la correcta y eficiente 
administración municipal y resuelven o regulan asuntos 
de orden general y de interés para el vecindario, que no 
sean de competencia del concejo municipal;

Que, el artículo 112º de la Ley Orgánica de 
Municipalidades, Ley Nº 27972, establece que “Los 
gobiernos locales promueven la participación vecinal 

en la formulación, debate y concertación de sus planes 
de desarrollo, presupuesto y gestión, para tal fin 
deberá garantizarse el acceso de todos los vecinos a la 
información”; asimismo, el artículo 118º, tercer párrafo, 
refiere que “El vecino tiene derecho a ser informado 
respecto a la gestión municipal y a solicitar la información 
que considere necesaria, sin expresión de causa; dicha 
información debe ser proporcionada, bajo responsabilidad, 
de conformidad con la ley en la materia”;

Que, asimismo, conforme al artículo 17º, numeral 17.1, 
de la Ley Nº 27783 – Ley de Bases de la Descentralización, 
“Los gobiernos regionales y locales están obligados a 
promover la participación ciudadana en la formulación, 
debate y concertación de sus planes de desarrollo y 
presupuestos, y en la gestión pública. Para este efecto 
deberán garantizar el acceso de todos los ciudadanos a 
la información pública, con las excepciones que señala 
la ley, así como la conformación y funcionamiento de 
espacios y mecanismos de consulta, concertación, 
control, evaluación y rendición de cuentas”;

Que, la Ley Nº 31433, Ley que modifica la Ley Orgánica 
de Municipalidades, Ley Nº 27972, y la Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales, Ley Nº 27867, respecto a las 
atribuciones y responsabilidades de concejos municipales 
y consejos regionales, para fortalecer el ejercicio de su 
función de fiscalización, incorpora el artículo 119-A a la 
Ley. El referido artículo señala:

“ARTÍCULO 119-A.- AUDIENCIAS PÚBLICAS 
MUNICIPALES. - Las audiencias públicas constituyen 
mecanismos de rendición de cuentas cuyo objetivo es 
dar a conocer la gestión del gobierno local, tanto en los 
aspectos presupuestales, como también en los referidos 
a los logros de la gestión y las dificultades que impidieron 
el cumplimiento de compromisos. Los gobiernos 
locales realizan como mínimo dos audiencias públicas 
municipales al año, una en mayo y la otra en setiembre, 
con la finalidad de evaluar la ejecución presupuestal y 
examinar la perspectiva de la institución con proyección 
al cierre del año fiscal”;

Que, en ese sentido legislativo, la rendición de cuentas 
es un mecanismo de transparencia y control social que 
tiene como objetivo que las autoridades informen a 
la población sobre los avances, logros, dificultades y 
perspectivas de la gestión pública, así como el uso de 
los recursos públicos, a fin de que la ciudadanía pueda 
cumplir su rol vigilante del quehacer de las autoridades. 
La Audiencia Pública de Rendición de Cuentas, a 
cargo de los gobiernos locales, constituye un espacio 
que convoca a los representantes de la sociedad civil 
organizada y población en general, con el propósito de 
informar sobre el desempeño de la gestión pública para 
alcanzar las metas de desarrollo local, estableciendo una 
relación de diálogo entre autoridades y ciudadanía. Ello, 
independientemente de la existencia de otros espacios de 
participación, como la rendición de cuentas en el marco 
del Presupuesto Participativo o las Asambleas Vecinales, 
entre otros;

Que, asimismo, los literales t) y u) del artículo 22º 
de la Ley Nº 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional 
de Control y de la Contraloría General de la República, 
y modificatorias, establecen que es atribución de la 
Contraloría General de la República emitir disposiciones 
y/o procedimientos para implementar operativamente 
medidas y acciones contra la corrupción administrativa, 
a través del control gubernamental, promoviendo una 
cultura de honestidad y probidad de la gestión pública, 
así como la adopción de mecanismos de transparencia e 
integridad al interior de las entidades, considerándose el 
concurso de la ciudadanía y organizaciones de la sociedad 
civil; así como establecer los procedimientos para que los 
titulares de las entidades rindan cuenta oportuna ante el 
Órgano Rector, por los fondos o bienes del Estado a su 
cargo, así como de los resultados de su gestión;

Que, en tal contexto, la Contraloría General de la 
República regula la rendición de cuentas horizontal, es 
decir, aquella que realizan los gobiernos regionales y 
locales, en virtud, al artículo 22º de su Ley Orgánica a 
través de la Directiva Nº 016-2022-CG/PREVI, Rendición 
de Cuentas de Titulares y Transferencia de Gestión, 
que dejó sin efecto la Directiva Nº 006-2022-CG/PREVI, 


		2024-09-09T00:17:14-0500
	BigSigner Server




